
Neni 44 
Rregullat e Përgjithshme mbi Caktimin e Afateve Kohore për Pranimin e 
Tenderëve ose Kërkesave për Pjesëmarrje 
1. Çfarëdo afati kohor i caktuar nga autoriteti kontraktues për pranimin e enderëve, 
ose kërkesave për pjesëmarrje duhet të jetë i mjaftueshëm për të iu dhënë 
operatorëve të interesuar ekonomik, kohë të mjaftueshme për të përgatitur dhe 
dorëzuar dokumentet në fjalë. Gjatë caktimit të një afati të tillë kohor, autoriteti 
kontraktues do të marrë parasysh qëllimin dhe kompleksitetin e prokurimit 
përkatës dhe kontratën që do të epet, si dhe nivelin e vështirësisë dhe/ose 
kompleksitetit të përgatitjes së një tenderi,të përgjegjshëm ose kërkese për 
pjesëmarrje. 
2. Gjatë një prokurimi që zbaton procedurën e hapur, autoriteti kontraktues do të 
caktojë një afat kohor për pranimin e tenderëve që është: 
2.1. kur kontrata përkatëse është kontratë publike me vlerë të madhe, jo më pak 
se dyzet (40) ditë; dhe 
2.2.. kur kontrata përkatëse nuk është kontratë publike me vlerë të madhe, jo më 
pak se njëzet (20) ditë. 
3. Gjatë një prokurimi që zbaton procedurat e kufizuara, autoriteti kontraktues do 
të caktojë një afat kohor për pranimin e tenderëve dhe kërkesave për pjesëmarrje 
që është: 
3.1. kur kontrata përkatëse është kontratë publike me vlerë të madhe, jo më pak 
se njëzet (20) ditë për pranimin e kërkesave për pjesëmarrje dhe jo më pak se 
dyzet (40) ditë për pranimin e tenderëve; dhe 3.2. kur kontrata përkatëse nuk 
është kontratë publike me vlerë të madhe, jo më pak se pesëmbëdhjetë (15) ditë 
për pranimin e kërkesave për pjesëmarrje dhe jo më pak se njëzet (20) ditë për 
pranimin e tenderëve. 
4. Gjatë një prokurimi që zbaton procedurat e negociuara pas publikimit të njoftimit 
të kontratës, autoriteti kontraktues do të caktojë një afat kohor për pranimin e 
kërkesave për pjesëmarrje dhe tenderëve që është: 
4.1. kur kontrata përkatëse është kontratë publike me vlerë të madhe, jo më pak 
se njëzet (20) ditë për pranimin e kërkesave për pjesëmarrje dhe jo më pak se 
dyzet (40) ditë për pranimin e tenderëve; dhe 
4.2. kur kontrata përkatëse nuk është kontratë publike me vlerë të madhe, jo më 
pak se pesëmbëdhjetë (15) ditë për pranimin e kërkesave për pjesëmarrje dhe jo 
më pak se njëzet (20) ditë për pranimin e tenderëve. 
5. Gjatë një prokurimi që zbaton procedurat e kuotimit të çmimeve, autoriteti 
kontraktues do të caktojë një kohë për pranimin e tenderëve siç është cekur në 
nenin 36.6 të këtij ligji. 
 
Neni 45 
Rregullat e posaçme për përcaktimin e afatit kohor për pranimin e 
tenderëve të një kontrate publike të përfshira nga një njoftim paraprak 
1. Pavarësisht nga dispozitat e nenit 44 të këtij ligji, gjatë një aktiviteti të 
prokurimit që zbaton procedurat e hapura ose të kufizuara dhe që ka për qëllim një 
kontratë me vlerë të madhe e cila më parë ka qenë lëndë e njoftimit paraprak, 
autoriteti kontraktues mund të përcaktojë një afat kohor për pranimin e tenderëve, 
që nuk është më i shkurtë se njëzetekatër (24) ditë nga (i) në rast të procedurave 
të hapura, data e publikimit të njoftimit të kontratës përkatëse, ose (ii) në rast të 



procedurave të kufizuara, data në të cilën ose deri në të cilën të gjitha ftesat për 
tenderim janë dërguar. 
2. Afatet kohore të përcaktuara në paragrafin 1. të këtij neni mund të përdoren 
vetëm nëse (i) njoftimi paraprak në fjalë i përfshin të gjitha informacionet e 
përcaktuara në formularin standard të miratuar nga KRPP dhe (ii) data e publikimit 
të njoftimit të tillë paraprak është jo më pak se dyzet (40) ditë dhe jo më shumë se 
dymbëdhjetë (12) muaj, para publikimit të njoftimit të kontratës përkatëse. 
 
Neni 46 
Rregullat e Posaçme për Mundësimin e Shkurtimit të Afateve Kohore 
1. Nëse eksitojnë rrethanat që (i) kërkojnë zbatimin e një aktiviteti të prokurimit në 
raste urgjente (ii) e bëjnë të pamundur respektimin e afateve kohore të saktësuara 
në nenin 44 të këtij ligji ose nëse është e aplikueshme edhe në nenin 45 të këtij 
ligji, (iii) nuk shkaktojnë urgjencat e parashikuara nga neni 35.2.1(iii), dhe (iv) nuk 
mund tu atribuohen (mvishen) veprimeve ose mos-veprimeve të autoritetit 
kontraktues, autoriteti kontraktues mundet të zbatojë prokurimin me përdorimin e 
afateve të përshpejtuara kohore që vendosen nga ky nen. 
2. Gjatë një aktiviteti të prokurimit që përdor procedurat e hapura të prokurimit, 
autoriteti kontraktues mund të përcaktojë një afat të caktuar kohor për pranimin e 
tenderëve që është: 
2.1. nëse kontrata përkatëse është kontratë publike me vlerë të madhe, jo më pak 
se pesëmbëdhjetë (15) ditë; ose 
2.2. nëse kontrata përkatëse nuk është kontratë publike me vlerë të madhe, jo më 
pak se dhjetë (10) ditë. 
3. Gjatë një aktiviteti të prokurimit që përdor procedurat e kufizuara ose të 
negociuara, autoriteti kontraktues mund të caktojë një afat kohor që (i) nuk është 
më i shkurtër se 15 ditë, për pranimin e kërkesave për pjesëmarrje, dhe/ose (ii) 
nuk është më i shkurtër se 10 ditë, për pranimin e tenderëve. 
 
Neni 47 
Fillimi i Afatit Kohor për Pranimin e Kërkesave për Pjesëmarrje dhe 
Tenderëve 
1. Afatet kohore të caktuara në nenet 44 - 46 të këtij ligji, do të kalkulohen në 
sipas nenit 5 të këtij ligji dhe fillojnë si në vijim: 
1.1. për pranimin e tenderëve në një aktivitet të prokurimit që përdor procedurat e 
hapura, në datën e publikimit të njoftimit të kontratës; 
1.2. për pranimin e kërkesave për pjesëmarrje në një aktivitet të prokurimit që 
përdor procedurat e kufizuara ose të negociuara pas publikimit të njoftimit të 
kontratës, në datën e publikimit të njoftimit të kontratës; 
1.3. për pranimin e tenderëve në një aktivitet të prokurimit që përdor procedurat e 
kufizuara ose të negociuara pas publikimit të njoftimit të kontratës, në datën kur të 
gjitha ftesat për dorëzimin e tenderit janë dërguar; dhe 1.4. për pranimin e 
tenderëve në një aktivitet të prokurimit që përdor procedurat e kuotimit të 
çmimeve, në datën kur të gjitha ftesat për dorëzimin e kuotimeve janë dërguar. 


